در واقع، آنها از مهاجرین بوده و از روشنفکران و زحمتکشان محلی در بین آنان یافت نمی‌شد. به نظر می‌آید آوانسیان در تعداد اعضای این گروه اغراق نموده است.

سرانجام این سازمان به دست دولت، سرکوب و کارگران و دهقانان ساده عضو سازمان زندانی شدند. به نظر آوانسیان، سازمان زحمتکش آذربایجان در اواسط سال ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م متلاشی شد (همان، ۱۱۸). عیب بزرگ سازمان آن بود که تنها به نام آذربایجان کار می‌کرد و هیچ‌گونه ارتباطی با سایر گروه‌ها و احزاب ایرانی‌نداشت (همان، ۱۹۹-۱۹۸).

– وطن پرستان

همزمان با اشغال کشور از طرف قوای متفقین، وطن‌پرستان تبریز مرکب از جواد ناطق، حسینقلی کاتبی و حسین امید، جمعیت «ایران بیدار» را با افکار ناسیونالیستی تشکیل دادند.